[142] *Carta de Logu*, cap. XCVII (*De deseredari*) [trad. italiana]: «Vogliamo ed ordiniamo che nessuna persona del nostro regno di Arborea usi diseredare figlioli o nipoti nati dai propri figli, dei diritti a loro spettanti per parte di padre o di madre, tranne nel caso che il padre e la madre prima di morire lo lascino detto esplicitamente e con ragione. E questa ragione dev'essere provata legittimamente da parte di colui che sarà il beneficiario dell'eredità, entro un mese dalla morte del testatore». Cfr. HIERONYMI OLIVES, *Commentaria et Glosa in Cartam de Logu*, cit., 143 ss.; con un ampio commento al capitolo fortemente ancorato alla dottrina dello *ius commune*.

[143] *Carta de Logu*, cap. XCVIII (*De coyamentos*) [trad. italiana]: «Costituiamo ed ordiniamo che, se una persona fa sposare sua figlia con la dote, non sia tenuta a lasciarle in vita o in morte nient'altro in più di ciò che le ha già dato, se non per sua stessa volontà. Se però non ha altri figli, dovrà lasciare (alla figlia maritata) la sua parte secondo ragione, contando in questa parte la dote che aveva avuto in precedenza. La stessa cosa intendasi per tutti i suoi discendenti. Del rimanente potrà disporre a piacimento. Nel caso che uno morisse intestato, gli succederà la figlia sposata, insieme coi fratelli e le sorelle, scontata dalla parte la dote che aveva già avuto».

Nel commento dell'Olives si sottolinea, a ragione, il legame di questo capitolo con il precedente (HIERONYMI OLIVES, *Commentaria et Glosa in Cartam de Logu*, cit., 146): «Fuit dictum supra in cap. praecedenti, qualiter filij debeant institui, vel a parentibus exhaeredari, nunc tex. capituli nostri venit limitando, et declarando supradictam materiam, et dicit, si quis tradiderit filiam nuptui ad dotem, et sic eam dotaverit, quod non tenetur relinquere tali filiae dotatae inter vivos, neque tempore mortis suae, nisi id, quost ei dederit in dotem, nisi ad libitum suum, idest nisi voluerit ei quid plus relinquere».

[144] HIERONYMI OLIVES, *Commentaria et Glosa in Cartam de Logu*, cit., 146: «nam si parens non habeat alium natum, nisi ipsam solam filiam nuptam, et dotatam, debet relinquere tali filiae legitimum, illud enim vult dicere text. dum dicit sa parti sua, secundum ius, in qua tamen legitima debet talis filia conferre dotem, quam prius habuit, et haec intelligantur, non tantum de filia nupta, et dotata, sed etiam de omnibus ex ea descendentes, et sic de nepotibus, et de neptibus talis filiae nuptae, et dotatae»; cfr., nello stesso senso, G.M. MAMELI DE' MANNELLI, *Le Costituzioni di Eleonora giudicessa d'Arborea intitolate Carta de Logu*, cit., 110 nt. 161.